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ABSTRAKT

Práce Motivy čtení, psaní a interpretace v povídkách Karla Čapka se zaměřuje na

interpretaci Povídek z jedné kapsy a Povídek z druhé kapsy, v nichž tyto motivy nacházíme.

Rozboru předchází kapitoly o vztahu Karla Čapka k triviální literatuře, zejména pak

k detektivce. Hlavní část věnovaná interpretaci konkrétních povídek je rozdělena do

kapitol: Interpretace a Motivy čtení, psaní a interpretace, Motiv interpretace, Moc novin a

tajemství písma, Náhoda a interpretace, Filozofie a pragmatismus.

Karel Čapek je představen i jako originální tvůrce původní české detektivky

s netypickými znaky; díky principu jednoduchosti dociluje velkého ohlasu u čtenářů.

Zjišťujeme, jak důležitá je moc a síla literatury a že psát pro všechny neznamená pro Karla

Čapka nižší kvalitu, nýbrž ho vede zájem o lidi a snaha o propojení čtenáře s vypravěčem.

Klíčová slova: interpretace, motivy, čtení, psaní, čtenář, autor, povídka

Abstract

The work „The Motives of Reading, Writing and Interpretation in the stories of

Karel Čapek“ is focused on interpretation of „Povídky z jedné kapsy“ and „Povídky

z druhé kapsy“ where we can find such motifs. This analysis is preceded by chapters

devoted to Karel Čapek´s relation to trivial literature, especially detective story. The main

part dealing with interpretation of concrete short novels is divided into chapters:

Interpretation and motives of reading, Motive of interpretation, The power of newspapers

and secret of letters, The accident and interpretation, Philosophy and pragmatism.

Karel Čapek is also presented as original author of original Czech detective story

with atypical signs; thanks to the principle of simplicity he attains a great success by the

audiences. We learn how strong is the power of literature and that writing for everybody

doesn´t implicate a lower quality, but he is led by the interest for people and by the effort

to connect a reader with a narrator.

Key words: Interpretation, Motives, Reading, Writing, Reader, Author, Story

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 5

Motto ........................................................................................................................................... 7

1 Úvod .................................................................................................................................... 8

2 Karel Čapek a kapesní povídky – umění nebo zábavná četba? ........................................... 9

2.1 Cesta k Povídkám z jedné kapsy a k Povídkám z druhé kapsy .................................... 9

2.2 Kapesní povídky........................................................................................................... 9

2.3 Triviální literatura ...................................................................................................... 11

2.4 Marsyas ...................................................................................................................... 12

2.5 Detektivka .................................................................................................................. 14

2.6 Čtenář ......................................................................................................................... 20

3 Interpretace ........................................................................................................................ 22

3.1 Interpretace Čapkových děl ........................................................................................ 22

3.2 Interpretace Povídek z jedné a druhé kapsy v sekundární lit. o Karlu Čapkovi ........ 22

3.3 Případ dr. Mejzlíka ..................................................................................................... 24

4 Motivy čtení, psaní a interpretace ..................................................................................... 26

4.1 Moc písma .................................................................................................................. 26

4.1.1 Modrá chryzantéma ............................................................................................ 27

4.1.2 Povídka o ztracené noze ..................................................................................... 28

5 Motiv interpretace ............................................................................................................. 32

5.1 Banální interpretace ................................................................................................... 32

5.1.1 Smrt barona Gandary .......................................................................................... 32

5.1.2 Ukradený spis 139/VII, odd. C ........................................................................... 34

5.2 Telegram .................................................................................................................... 37

5.3 Polarita interpretací a úloha náhody ........................................................................... 39

5.3.1 Jasnovidec ........................................................................................................... 39

5.3.2 Věštkyně ............................................................................................................. 41

5.4 Srovnání Jasnovidce a Věštkyně ................................................................................ 42

5.5 Básník ......................................................................................................................... 44

5.6 Autor kriminálník ....................................................................................................... 45

5.6.1 Povídka starého kriminálníka ............................................................................. 45

5.6.2 O lyrickém zloději .............................................................................................. 46

6 Moc novin a tajemství písma ............................................................................................. 47

6.1 Tajemství písma ......................................................................................................... 47

6.2 Experiment profesora Rousse .................................................................................... 48

6.3 Ukradený kaktus ......................................................................................................... 49

7 Náhoda, interpretace a „nad-interpretace“ ........................................................................ 51

7.1.1 Případ Selvinův ................................................................................................... 51

7.1.2 Muž, který nemohl spát ...................................................................................... 51

7.1.3 Naprostý důkaz ................................................................................................... 53

7.1.4 Pád rodu Votických ............................................................................................ 53

8 Filozofie a pragmatismus .................................................................................................. 55

9 Závěr .................................................................................................................................. 57

Použitá literatura ....................................................................................................................... 58

Motto

„Úzké sepětí a souběžnost básnické praxe s literární teorií dosvědčují v Čapkovi

spisovatele vědomě vyhledávajícího prostředky své tvorby i odvažujícího efekty,

kterých jimi dosahuje, konstruktéra svrchovaně jistého svým gestem“.

(Mukařovský 1982, str. 721)
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1 Úvod

Karel Čapek je jeden z nejznámějších, nejvydávanějších a nejčtenějších českých

autorů a jeho dílo je také dodnes předmětem zájmu literárních vědců. Máme k dispozici

monografie i kratší práce zabývající se některými jeho díly, či některými jejich aspekty. I

my chceme přispět k rozsáhlé čapkovské literatuře prací, která se zaměřuje na dílčí část

Čapkova díla, na povídky, v nichž nacházíme názvem avizované motivy čtení, psaní a

interpretace. Prvním impulsem k této práci byla interpretace povídky Ukradený spis

139/VII, odd. C zpracovaná na seminář Interpretace prózy a na ní navazující ročníková

práce Interpretace v Čapkových povídkách z jedné a druhé kapsy. Protože se však

domníváme, že motivy interpretace sledované v těchto dřívějších pracích jsou součástí

širšího celku, povídek s motivy čtení, psaní a interpretace, podáváme nyní komplexnější

rozbor všech těchto povídek, které nacházíme především v souborech Povídky z jedné

kapsy a Povídky z druhé kapsy.

V první části se soustředíme na Povídky z jedné kapsy a Povídky z druhé kapsy a jejich

postavení v Čapkově tvorbě. Protože obě povídkové knížky vznikaly v téže době jako

Marsyas, v němž se Karel Čapek zabývá žánry triviální literatury a mnohé teoretické

úvahy našly právě v Povídkách z jedné kapsy a Povídkách z druhé kapsy své uplatnění

(Pešat 1989, str. 201), představíme také některé z těchto Čapkových úvah, především

z části Holmesiana čili o detektivkách. V této souvislosti se pozastavíme také u otázky,

jaké místo zaujímají Čapkovy povídky i jeho poetologické úvahy v kontextu detektivního

žánru a jeho reflexe.

V Čapkově díle hraje velkou roli také čtenář. Jedním z motivů, které sledujeme, je

právě motiv čtení, i o čtenářích mluví Čapek ve svých poznámkách a studiích v Marsyovi.

Ve druhé, hlavní části interpretujeme pak ony povídky s motivy čtení, psaní a

interpretace. Je- li to možné, uspořádáváme je do větších celků nesoucích společné rysy.
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2 Karel Čapek a kapesní povídky – umění nebo zábavná četba?

Povídky z jedné kapsy a Povídky z druhé kapsy vycházely postupně v novinách a jejich

pozdější knižní vydání v roce 1929 se setkalo s převážně negativním přijetím. Kritika byla

ovšem mnohdy politicky motivovaná, výhrady k umělecké stránce děl shrnul A. Novák,

který upozorňuje na „výpravné poloformy“ a „poloumění realistického žánru“. Říká, že

Čapek bere úmyslně zavděk výpravnými poloformami tam, kde by autor Trapných povídek

neb Božích muk jistě uměl nejvyšší formy novelistické a románové (Pešat 1989, str. 198-

201). I z této kritiky je tedy patrné, že se kapesní povídky nacházejí na jakémsi pomezí

mezi uměleckou a zábavnou až triviální literaturou. Je-li tomu tak, co svědčí pro a co proti

takovému tvrzení, rozebereme v následujících podkapitolách.

2.1 Cesta k Povídkám z jedné kapsy a k Povídkám z druhé kapsy

Karel Čapek vstoupil na literární scénu jako člen autorské dvojice bratří Čapků. Oba

bratři i ve společnosti vystupovali jednotně a jejich dílo bylo tak celistvé, že čtenářům bylo

zprvu těžko věřit, že se jedná o skutečnou autorskou dvojici a ne pseudonym autora

jediného (Langer 1992, str. 79). Již ve sbírce Zářivé hlubiny najdeme povídku Skandál a


[…]


to budete koukat, jak tam ten případ vědecky zpracuju!”

Po čase opravdu dostal dr. Mejzlík mohutný svazek Dějin vlády krále Jiříka z

Poděbrad s vřelým věnováním archiváře Divíška (…) ale nenašel nikde nic, až teprve na

stránce 471 v bibliografických poznámkách četl toto: Šebek Jaroslav, Regesta XIV. a XV.

století, str. 213, dopis pana Ladislava Pcháče z Olešné panu Janu Boršovskému z Čerčan.

Zajímavá, vědecky dosud nezpracovaná poznámka o Ješku Skalickém ze Skalice zasluhuje

zvláštní pozornosti (Čapek 2009, str. 85-86).

Celý případ má v historickém pojednání nakonec zcela jinou podobu, než jakou

komisař Mejzlík i čtenář zřejmě očekává.
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8 Filozofie a pragmatismus

Karel Čapek je již tradičně spojován s pragmatismem, hlavně proto, že je autorem

seminární práce, později také vydané (1918) pod názvem Pragmatismus čili Filozofie

praktického života. Je však také autorem krátké eseje O relativismu, jež vyšla

v Přítomnosti 18. 2. 1926. Vybíráme z ní několik vět, jež mají spojitost s povídkami,

jejichž interpretaci jsme se věnovali.

Naštěstí relativismus, z něhož býváme naříkáni, nemá pranic matematického; míní

se jím prostě… co vlastně? Míní se jím – dejme tomu – relativistický názor, že nové věci

jsou někdy dobré, ale staré věci že jsou někdy také dobré. Jenže tento názor (má-li jej

někdo) není žádný relativism, nýbrž docela obyčejná, vulgární a těžko vyvratitelná

zkušenost (Čapek 1986, str. 18). Nazírání skutečnosti z různých stran se projevuje

nejsilněji v Hordubalovi, nacházíme ho však v různých zpracováních i v mnohých

kapesních povídkách (Smrt barona Gandary, Věštkyně, Poslední soud aj.). Zkušenost je

také výrazně pozitivně hodnocena – úsudek a jednání na základě zkušenosti jsou úspěšné

(Ukradený spis 139/VII, odd. C aj.), zkušenost je přitom často spojována s tradičními

postupy policie.

Ano, kus pravdy: tomu právě se říká relativism. Z jakýchsi radikálních důvodů

žádají mnozí lidé, aby se vždy hlásala celá pravda (…) Bohužel skutečnost je polovičatá a

kompromisní (Čapek 1986, str. 19). I toto tvrzení se projevuje v Čapkově uměleckém díle,

na různých místech ukazuje, jak je nesnadné najít celou pravdu, a tudíž, jak je těžké soudit

(Zločin v chalupě, Tajemství písma aj.)

Relativism není ani metoda boje, ani metoda tvoření, což obé je přímočaré, i někdy

bezohledné; ale je to metoda poznávání (Čapek 1986, str. 20). A jelikož kapesní povídky

sledují i problémy noetické, to, jak se poznává skutečnost (Čapek 1960, str. 77), je zřejmé,

že relativismus je prostupuje.

O vztahu Čapkových prozaických děl k pragmatické filozofii pojednává

nejsoustavněji Milan Suchomel. Protože se nechceme zabývat Čapkovým vztahem

k filozofii (pragmatismu) obecně, ale chceme jen poukázat na vztah filozofie pragmatismu

k Čapkovu uměleckému dílu, zejména k Povídkám z jedné kapsy a Povídkám z druhé

kapsy, vyjděme opět z citátu:

Mezi póly subjektivismu a objektivity obyčejného života, individualismu a kolektivity,

nevíry v člověka a humanismu se utváří umělecká realita Čapkova díla (Suchomel 1958,

str. 369). A tak vzniká dílo plné rozporů a (zdánlivých) protimluvů. Jak již bylo řečeno,
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mnohostranný pohled je v Čapkově díle takřka neustále přítomen. Proto i v povídkových

sbírkách nacházíme povídky náhodu oslavující (Ztracený dopis) a zavrhující (Pád rodu

Votických), ocenění jedinečnosti (Rekord) a banálnosti (Telegram) a tak podobně.

Nemožnost poznání jediné konečné pravdy mění v jistém smyslu v přednost, je mu

východiskem pro hru s nejrůznějšími metodami a postupy poznání a čtení skutečnosti.
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9 Závěr

Věnovali jsme se v této práci Povídkám z jedné kapsy a Povídkám z druhé kapsy, které

přes řadu negativních dobových kritických ohlasů i časté přehlížení v čapkovské

sekundární literatuře pokládáme za plnohodnotnou součást Čapkova díla. Mohli bychom

připomenout slova Johna Galsworthyho z jeho předmluvy k anglickému vydání (právě

v Anglii povídky měly pozitivní ohlas): Dobré víno však se chválí samo a dobré povídky

nepotřebují předmluvu; jen bych rád řekl, že jsem je četl s velkým zájmem – jsou bystré,

nevšední, dělají dojem a mají zvláštní příchuť (ČTESYRÁD 2009). Snad jim zvláštní

příchuť dodává i onen druhý plán. Povídky z jedné kapsy a Povídky z druhé kapsy jsou

velmi přístupné, avšak při podrobnější analýze v nich můžeme najít bohatství významů na

první pohled skrytých.

Zaměřili jsme se na sledování motivů čtení, psaní a interpretace. Už názvy povídek

nás přesvědčily, že psaní a s ním spojené motivy hrají v kapesních povídkách důležitou

roli. V celé práci jsme se pokusili nacházet spojitost povídek mezi sebou i s Čapkovým

teoretickým a publicistickým dílem. Dospěli jsme k závěru, že povídky tvoří jisté

tematické celky: povídky, jež upozorňují na moc písma a na moc novin, povídky, které

představují možnosti různých interpretací a povídky, v nichž je spojován autor s původcem

zločinu, respektive čtenář s detektivem.
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