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Pokus o aktualizaci výkladu Čapkových kapesních povídek prostřednictvím motivů čtení,
psaní a interpretace je nutno uvítat a prohlásit za velmi nápaditý a náležitý. Uplatnění
zvoleného hlediska při rozboru příslušných (vybraných) povídkových textů se podle mého
názoru vyznačuje důvtipností a jasností argumentace. Přínosné se mně jeví už jenom proto,
že, jak sama autorka dokládá, výskyt písemných projevů nejrůznějšího druhu (textů v textu) je
velmi četný. Právě tak jako jejich čtení, výklad, luštění; rozumění jim a manipulace s nimi.
Jak patrno, vyhnula jsem se termínu interpretace, na němž se v práci hodně staví. Pak je
ovšem také potřebné, aby to, co je fiktivními postavami povídek interpretováno (tj. také
krádež či vražda), bylo připodobněno k dílu. Aplikace interpretačního postupu na policejní či
jinou praxi působí zajisté objevně, mnohdy se vskutku přímo nabízí, volila bych však alespoň
uvozovky.

Domnívám se, že v povídce Případ dr. Mejzlíka, která je v práci pochopena jako návod ke
čtení celého Čapkova souboru, jde o výčet (inventarizaci) nejrůznějších poznávacích metod,
přístupů a způsobů. Své místo tu má zkušenost, stejně jako intuice či spoléhání na náhodu.
Podstatná je sama množina možností a cest. Podle mne, jen některá z nich může mít povahu
interpretační. To ale vysuzuji také z rozborů autorky předkládané práce.
Jestli tomu správně rozumím, pak se termín interpretace a jím označená metoda přenášejí ze
sféry uměleckého tvoření do sféry policejní, soudní a jiné praxe (fikční svět kapesních
povídek je pro mne svou povahou světem empirickým) na základě toho, že se téměř vše, o
čem Čapek vypráví, nějak týká také literatury, že se v tom nějak zračí, někde zjevněji
(proklamativněji), někde skrytěji (implicitně), jeho myšlení o literatuře. Takže se může stát,
že, jak se v práci Jiřiny Bartošové také dovídáme, článek uveřejněný v Lidových novinách
předjímá beletristické zpracování stejného tématu (Tajemství písma).
Znovu ale namítám, zda není interpretace jen jedním ze způsobů rozumění.Ptám se také, zda
by nebylo vhodné vysvětlit, o jaký typ interpretace se jedná, když se ocitáme mimo sféru
estetických hodnot a uměleckého zvýznamňování.
Dobře vychází interpretační pojetí tam, kde jde v rámci policejní praxe o věc stylu, tam, kde
se ke slovu dostává básník či detektiv nadaný představivostí přesahující omezenou zkušenost.
Nebo také nějaký luštitel (vykladačka karet, grafolog).
Tím, že si autorka vymezila a vyjasnila své hledisko (svůj výkladový záměr), vyznačuje se
její uvažování a objevování sympatickou jistotou, zvláště v některých rekapitulacích dříve
řečeného. Současně se mi zdá, že někde by se mohlo dále dokládat a domýšlet. Podle mého
náhledu není například dostatečně zváženo, že Klapka se nadchl svým vlastním
grafologickým portrétem, přestože měl původně vypovídat o bratrovrahovi, že nakonec využil
obdobných formulací (obdobné rétoriky) k dosažení hrdelního trestu v situaci chybějících
důkazů. Nezdá se mi zcela vhodné začleňovat autorovu vážně míněnou úvahu o velké a
složité skutečnosti do anekdotické Věštkyně. Myslím, že i v tomto případě se uplatňuje nějak
náhoda, kterou autorka předkládané čapkovské práce několikrát a velmi náležitě pojednává.
Při rozboru povídky o básníkovi se sice dešifruje V.Nezval, měl by se ovšem zmínit i
poetistický princip vytváření básně. Právě na jeho uplatnění lze oceňovat Čapkův smysl pro
parodii, ironii, nadsázku. Autorský styl a vypravěčská strategie sice netvoří předmět autorčina
zájmu, ale týkají se takřka všeho, čím se ve své práci zaobírá.
V případě Experimentu prof. Rousse by myslím stálo za zmínku to, co by bylo dobré více
akceptovat i jinde, v rámci jaké odborné, profesní či zájmové sféry se příběh odehrává a jak se
to zračí v povaze sledovaných motivů psaní, čtení a interpretace. Autorka to pochopitelně
nepomíjí, ale také nevytyčuje jako speciální aspekt svého výkladu.

Přestože se práce důsledně neopírala o Čapkovo filozofické východisko, sama její
interpretační metoda i některé autorčiny komentáře k němu poukazují. Proto kapitolu
Filozofie pragmatismu můžeme považovat za stručné, nicméně logické završení předchozích
rozborů a jejich vyhodnocení.

Nebývá to zvykem, ale úvodní části diplomové práce se dotknu (a to zdůrazňuji) až v závěru.
Především proto, že oproti přemýšlivé, důvtipné, logické apod. části stěžejní tu mám pocit
chaosu a zjišťuji celou řadu neúnosně zkratkovitých formulací, někdy i stzlisticky nevalných.
Na chaotičnosti se podílí také podivný konglomerát citací – z knihy Marsyas i z dílny různých
odborníků (Mocná zcela nevhodně o Hordubalovi, z Cigánka vytržené tři řádky). Proč se tu
bezmála odcituje esej Román pro služky, když povídky z kapes s tímto žánrem nemají takřka
nic společného. Navíc – inspiruje-li se Čapek „na okraji“ literatury, vždy současně stylizuje,
přehodnocuje, paroduje. Přetvářecí invence je pak mnohem podstatnější než pokleslý impuls.
Na čtenáře zajisté myslí, ale staví především na transformačních postupech a strategiích.
Kdyby se mělo řešit, do jaké míry kapesní povídky (tedy jen některé, motiv záhady bez
detekce nedostačuje) naplňují žánrová pravidla detektivní literatury či motiviku Čapkem
systematizovanou v eseji Holmesiana, pak by se muselo vytvořit jakési žánrové paradigma a
vůči němu jednotlivé zápletky a figury nějak vztahovat. Zjednodušuji, protože na toto téma již
nechci pro jeho složitost pokračovat.
Diplomovou práci Jiřiny Bartošové doporučuji k obhájení s tím, že hodnocení bude závislé na
tom, jak se bude řešit problém výše naznačené nevyváženosti.
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